hac

hac audis, si post donum baptismi opera hujus mundi facias, scio quia surrexit in te alius rex, qui nescit Joseph. Potest quoque rex Aegypti, qui nescit Joseph, esse diabolus, qui dixit in corde suo: Non est Deus. Quia genus sua, i. apostolatus angelis quodammodo loquitur: Ecce viri Israeli et creverunt, & prevaluerunt super nos; hi felices, qui mente Dominum videlicet possunt. Deinde hoc sensi diabolus, quia fortis sit genus Israeli: namque sapientia egressus est, & sapientia supererat eis; sed illud quod timeret, ne quando eveniat illis bellum, & jungantur adversarii illorum, & deviciat illis de terra sua descendant. Ostendit se ea, quia a Patriarchis & Prophetis de adventu Christi predicta sunt, probens; & inde scire quod ibi inamineat bellum. Et sensi venturum, quia cum fiducia triumphetillos, & docet Israël adficare civitates, i. Phiton, quod interpretatur os deficiens, vel os abyssi. Et Rámalle, quia interpretatur cōm̄itio tinx. Eliopolis, i. civitas solis. Ecce quales civitates praecepit sibi adificari Pharaon, os deficiens; & fecit namque os, cum mendacium loquitur, cum sententia aut probationibus deficit: aut os abyssi, quia abyssus locus perditionis est. Et alia civitas cōm̄itio tinx. est: qui enim sequuntur illum, ibi congregant thesauros suos, ubi tinx. demohtur, & fures effundunt. Sed etiū in omni conscientia gratias agimus, dicit & de nobis: Filius Israël prevaluerit nōs super nos. Hoc quod dicit: Ne forte adjungantur adversarii nostri, significat, quod si jungamus predicatoribus veritatis, prevaluum super illum est; & peregrinus de terra sua, deponentes veterem hominem cum actibus, vel reliquientes imaginem terreni hominis, & induentes imaginem hujus coelestis. Alii dicunt, per adversarios, quibus timuit Pharaon Israël conjungi, mandata pertinencia ad Christum intelligi. Egregiensus de terra, i. erunt sine servitute Aegyptiorum. Et hoc in praesenti diabolus timeret, ne egrediantur de terra corporis sui, si non serviant peccatis & vitiis. Per magistros quos praecepit Pharaon filius Israël, heretici demonstrantur praecepti a diabolo suā testimoniō, ut sanctos affligant oneribus peccatorum. Vel moraliter, ut supra breviter expouimus, mali sensus bonos pervertendo. Quodque dicitur: Quantò opprimebat illos, tantò magis multiplicabantur, lignificat sanctos, quantò à diabolo patientiū tentationes, tantò magis à Christo abundant præmii. Multiplicabantur autem, cùm ad sanctos referuntur, ad fidem pertinet. Crecebant autem ad opus lati & lateris, i. virtutis corporis & animæ. Dixit autem rex Aegypti obsecr ibus Hebreorum, & reliqua. Videtur quidem secundum historiam narrationem state non posse, quod dicitur: Quia non fecerunt obsecrētes quod præcepit Pharaon. Non enim inveniuntur non vivificantes feminas, quas præcepit Pharaon vivificari. Et si non fecerunt, ut ex præceptis debuerunt, sicut masculos vivificare, contra præceptum regis, ut feminas occidere. Hæc propter eos qui amici sunt literæ, & non putant legem spiritualem esse. Spiritualiter autem secundum senium, qui potest intelligere Deum, & que sursum sunt, querere, odit Pharaon rex Aegypti, & hunc interim cupit, quæcumque carnis vivificare. Non solum vivificari, sed augeri vult: ut omnes carnalia lapiant qui sunt super terram, & nemo ad coleferum patriam oculos elevet. Ille autem Pharaon obsecrētes corrumpere aggreditur, quarum una Señora phabacatur, quæ interpretatur passer. & altera Phœbus, quæ apud nos rubens dici potest. Per has necare mares, & vivificate solas feminas cupit. Itas obsecrētes dixerunt quidam rationabilis eruditio formam tenere. Obsecrētes enim quodam medie sunt, & tam masculos quam feminas. Eruditio enim ita rationabilis sententia ad omnes propemodum pervenit, sensus omnis interfectus, omnifugus foveat. Si quis autem virilis in ea animi fuerit, & voluerit coelestia querere, per hujus eruditiores ad divinorum intelligentiam paritor venierit: est enim una velut paffer, quæ celatoria docet: alia, quæ rubens vel verecunda interpretatur, moralis est, quæ mores componit, verecundiam docet. Sed quia Scriptura dicit: Timebat obsecrētes Dominum, & non fecerunt iustum Regem: non inconvenientius obsecrētes iste dux, duo Testamenta significant: & Se-

phora, quæ interpretatur passer, legem spiritualem significat: Phœbus vero, quæ rubens vel verecunda dicitur, indicat Evangelium, quod rubrum ex Christi sanguine & passione illius ruilit atrox. Ab his ergo anime, quæ in Ecclesia nascuntur, velut ab obstetricibus medicantur, quia Scripturarum lectione cuncta in illa eruditio medicina conseruit. Tentat tamen Pharaon post hac necare Ecclesiæ masculos, cum studiosis quibusque hereticos suggerit sensus in divinis Scripturis: sed ita immobile fundatum est Dei: Timuerunt enim obsecrētes Deum, i. timorem doceant, qui est in initio lapidatio. Sequitur: Excrevit populus, Ecclesia atque populus, qui timuerunt obsecrētes Deum, & adfiscavit illis domus: docentes enim Scripturas timorem Domini, adfiscant Ecclesiæ domus, non videtur convenire secundum literam hæc sententia, ut propterea adfiscaretur, quia timet Deus, ne forte intelligamus. Adfiscavit illis domus, i. adfiscavit illis familiam & genus. Et pro eo quod ista mulieres bene fecerunt in populum Dei, multiplicavit Deus illarum progeniem. Ista obsecrētrices non vivificaverunt feminas, quæ vult Pharaon: neque virtus in Ecclesiæ docent, neque peccata nutrunt. Moraliter quoque & tu, si times Deum, non facies præcūrsum regis Aegypti, hoc est, non in delitatis vivas, non præfencia cupias, & si times Deum, exhibe obsequium animæ tuae. Vivifica malorum interiorem hominem tuum, qui in te est. Et si tibi Deus adfiscabit dominum, i. multitudinem virtutum. Sed ubi vidit Pharaon, quod per obsecrētes non posset necare masculos Israël, præcepit omni populo, dicens: Omne masculinum in flumen proiecere, omne femininum vivificare. Vide te quid princeps mundi suis præcepit, ut noctis infantes rapiant, & in flumen projicant: vi de statim, ut natus, imo & renatus fuerit, quid tibi imminet. Hoc est illud quod in Evangelio legis, quia Iesus, ut ascendit de baptismo, dicit: Ego sum pars patris tuorum, ut tentare me a diabolo. Hoc ergo est quod Pharaon præcepit populo suo, ut Hebreorum infantes in aqua submergant, de quibus aqua Propheta dicit: Quia intraverunt aqua usque ad animam meam. Et nunc inuidiatur Aegypti, ut torte Hebrei nascatur aliquis masculus, ut statim interficiatur, ne obseruent & occident omne germen masculinum.

CAPUT II.

Sed vir de tribu Levi masculum genuit: cùm videt infante elegante esse, occultavit mensibus tribus. Ergo hanciam eleemosynam, quia opus Dei est, masculum genero: sed ita faciat ut hominibus innoteat, ab Aegyptiis rapta etiæ meliora mea. Sequitur: Egressus est vir de domo Levi, & accepit uxorem stirpis sue, quæ concepit & peperit filium. Et videns illum elegantem, occultavit mensibus tribus, & reliqua, usque dum dicit: Vocari nomen illius Moses, dicens: Quia de aqua tuli illum. Filia Pharaonis Ecclesia est ex genibus congregata, quia quamvis impium habet patrem, tamen ad illum dicit: Audi filia, & vide, & inclina aurum tuum. Hæc exivit de domo patris, & venit ad aquas, ut lavaretur a peccatis, quæ contraxerat in domo patris sui. Hæc ergo Ecclesia invenit Moen in palude abjectam, suis dat illum nutriti. Nutritur apud suos, ibi agit infantiam. Cùm autem fortior factus est, suscepit filia Pharaonis, & adoptavit in filium. Moses legem lignificat; veniens autem Ecclesia ad aquas baptismi, suscepit etiam legem, quæ tamen lex erat inusta fasciella scripere ex multis virgulis, live ex papiro contextam, conculam pice, in qua infans facebat. Jacebat ergo lex intra hujusmodi tegmina, & pice ac bitumine obliterata, vilibus scutis & terrellibus Judæorum sordebat septa traditionibus, Ecclesia sumperat illum de palustribus, ut intra sapientias aulas & regalia tecta confisteret. Hic infantiam suam apud suos transfigit. Apud illos enim, qui spiritualiter illum intelligere nesciunt, parvula est, & latentium habent cibos. Cùm vero ad Ecclesiam venit, tunc fortior efficitur. Quid tamen est, quod mercedem accepit nutrimenta à filia Pharaonis illa, apud quam lex nata & nutrita? Et synagoga de Ecclesia istam mercedem accepit, ut ultra idolum non colat. Videns enim illos qui ex gentibus sunt, ita conversos ad Dominum, ut ultra non colant idola. ipsa erubescit idola colere: istud ergo bene.

Moses
nascitur.

ficiuntur recipit de Ecclesia synagoga, quod Iudeis parvum nutriri vila est legem. Potest quoque Moyses Christum significare, quem filia Pharaonis ad flumen, id est, Ecclesia ad flumen lavari invenit. *Floruit infans*, quia vulneratus est propter peccata nostra : vel quia ad resuscitandos de morte peccati, velut in resuscitando Lazaro fleuisse dicitur. Ecclesia ergo colligatur, Christus à synagoga matre carnali ad expulsum quasi infantem : qui tunc parvulus videbatur, cum in homine cerneretur. *Invenit illa Moyses in vaseculo inclusum*, quod ex multis virgultis sit. Invenit Ecclesia Christum reconditum in cordibus sanctorum. Qui glorio unitatis conjuncti, unum corpus esse sunt. Dicitur ab aliquantis, per virum qui de domo Levi egreditus est, legem significari, quia lex Levitis data est, id est, Moysi & Aaron : & per tres menses, quibus synagoga Christum celavit, tres leges significari, id est, litera, natura, & prophetia, in cuius fine Christus à synagoga revelatus in assumptione carnis, quae per seculum non incongrue significat, bitumine à pice lita, id est, mala suspicione à synagoga de corpore Christi & divinitate. Quodque dicitur, *Et posuit illum in carcere* : significat synagogam fidem Christi in Iudeis posuisse : & huc hic carcere ambitus erat, sic Iudei Christum corporaliter ambierunt, habentes invidiam erga illum. Per hujus ergo sororem significantur Iudei, qui illum non nutriti, sed custodiunt. Una ex famulis suis, quae missa est, significat prophetiam Prophetarum, prophetantium Christum descenditum ad assumptionem carnis : aperiens sacramentorum obscuritatem : vidit, id est, credidit. Alter per virum de domo Levi Christus significatur, de lege egrediens : & per uxorem illius, Ecclesiam partientem filium, id est, populum Christianum. Occultavit illum tribus mensibus, id est, in homine interiori in fide Trinitatis. Quodque dicitur, *Sumpit seculum ex carcere*: creditatem carnis in bonis operibus significat. Rapina autem dominis, doctrinam significat Spiritus sancti. Soror autem procultans, synagogam secundum, vel Ecclesiam Apostolorum, quae dicitur secunda Ecclesia synagogæ: mater autem illius, Ecclesia primitiva. Filia Pharaonis descendebat in humilitate. Cui soror puer ait, Si vis vadim, & reliqua. In hoc signatur Ecclesia Iudeorum ab Ecclesia gentium: quod dicitur, Adopavit illum in locum filii, & aperte datur intelligi, quia non Ecclesia gentium, sed Synagoga Christum parturit. Moyses autem sumptus, vel tollens, uero aquacutus interpretatur: quia interpretationes Ecclesie gentium convenienter, qua à Christo accipit. Quia aquatica est in baptismate, subrepta in fide, tollens crudelitatem Christi in semetipsa, litans in sanctificatione divinitatis & incarnationis Christi. Moraliter quoque Pharaonem patrem habuimus, si malis operibus rex Egypti nos genuit. Quoniam venimus ad lavacrum, assumamus Moysen, id est, legem Dei, & intra cordis nostri testa regalia collucemus: quae pra funt relinquarem, forte & granadem habemus Moysen. Totum enim magnum est, quicquid spiritale est. Inter ea Moyses peregrinum fratrem ab Egyptio liberavit, & in ultum non finens, Egyptum occidit. Injustus nobis valde est in hac peregrinatione diabolus, qui à Christo pro nobis occisus est. Quod in arena atrivit inter eum: significat quod diabolus reproborum cordibus religatus est, qui stabile fundamentum non habent, sed adfiant domum super aretum. Moyses autem cum duis Hebreo rixantes pacificare non potuisset, proficisciatur ad terram Madiam. Et lex Dei, quia Scribas & Phariseos discordantes cum plebe reliqua conjugere non valuerint, moratur in gentilibus. Madiam interpretatur contradictione, per quod lex significatur, quod lex divina contradictionem in gentibus primum invenit, & eadem lex septem filias sacerdotis Madiam, hoc est à Philosophis & Sapientibus humanis mundi defendit: quia videlicet Ecclesia gentium licet patre gentili, nata est lege Dei. Igitur & unam de septem accepit. Cum sit enim Ecclesia septiformis: tamen per unitatem nata est. *Vna est enim*, inquit, *columba mea*. Et postquam gentiles copulati sunt legi, dicitur quod sit mortuus rex Egypti. Alii dicunt in hac re Moyses figuram Christi gerere: duos quoque rixantes, duorum populorum: & per-

sidentem injuriam, populum Iudaicum demonstrare perhibent, cui dicitur, *Quare persutus proximum tuum?* i. populum gentium. *Quis te constituit principem aut judicem?* In hoc præfiguratur, quod in Evangelio Iudei negabant, Christum esse regem Iudeorum. *Nanquid occidere me vult?* Etiam hoc ex persona populi Iudaici ad Christum dici possit firmatur. In sequentibus non est difficile ad Christum referri. *Vt per Moysum timorem, timor Christi ex parte carnis pronuntietur: ut est, si possibile est, translatum à me calix iste.* Et per hanc fugam Christi per Mariam Joseph fugit in Egyptum a potestate Herodis, ut Moysus à Pharaone, sic & sequentia ad Christum referuntur. Sed per septem filias, septem Ecclesias Asia demonstrari volunt: & per oves, populos sub iugo Ecclesiarum: has autem Ecclesias Christus defendit. Filiarum tamen reverbo, partem infidelium significat, ad diabolum revertentium, quos diabolus miratur cum compunctione venire cordis: ut hic dicitur, *Cur velocius venisti? Quid autem dicitur, Vir à Egyptum, Christus ex parte carnis convenit.*

Quare dimisisti hominem? & reliqua, usq; ad Panem? Diabolus convenit, qui Christus corpus, i. sancto illius ad voluntatem per sua invitare vult. Sitis enim fit ante panem & post: & sic sunt voluntates. *Hac tria moraliter unicuius bono doctrii convenient, sedenti juxta doctrinam spirituali, et in hoc sensu Madiam, Christum significat: sicutque illius, animas doctas per sepiiformem spiritum, huius aquas preuentia. Ideo dicitur, cupiebant quod difficile possunt, pri corporis potestate, carnalia corpora demonstrat, greges, sensus perfectos, pastores vero, malos ejicienter puellas, i. animas. Moyses, doctorem: oves, cogitationes, reversio ad lethrum, animarum, quando tentantur, reverto ad Christum: quibus à Christo dicitur, *Cur venisti? id est, cur rudes es?* Doctor autem vir Egyptus dicitur, eo quod mundane docet: velle, eò quod conjugium, iuravit ergo Moyses. In hoc etiam Christum significat, iurans, immobiliter prophetans, assumptionem carnis. *Vt habitat et cum illo: id est, cum diabolo, in hoc mundo superans illum in cruce.* De filia qua Moysi copulata est, superius dictum est. Filius autem, quem peperit illi, id est, Gersem, quod interpretatur adversa: significat populum gentium, qui fuit advena in lege. De morte autem regis Egypti, superius dictum est, cuius postula est per passionem Christi de mundo rupta est. Et ingentes filii Israel, id est, pro magnitudine servituis: sic & sancti temptationibus demoniorum & malorum hominum & vitorum proper opera, id est, peccata malorum doctrinum ingemiscunt. Ascendit clamor eorum ad Dominum, audiendos, et per hunc clamorem oratio sanctorum significatur ad Dominum ascendere. Quod autem plebs Egypti post mortem regis sui via vel peccata, post diabolum in mundum venire. Et *andivit genitum illorum: id est, in laboribus populi, five sanctorum.* Alter, ut superius dictum est, per regem Egypti sensus imperfectos designat: quo mortuo, filii Israel, i. perfecti ingemiscunt, sub virtutis incorporibus. Et recordatus est federa: usq; Iacob. Alii interrogant, quare non hic Dominus recordatus dicitur fusse federa: Adæ, & filii illius Abel, et quare non Enoch, qui primus nubes in ascensione consecravit. Vel Noe, dum per illum mundus in diluvio reædificatur. Sed per Abraham fedus commemoratur, id est, lex circumcisionis, que illi data est: quamq; non est transgressus, sed adimplevit: idcirco per illum fedus commemoratur. Adam quippe mandatum, quod à Deo accepit, transgressus est. Enoch quoq; peccatum illius impedit. Abraham primus legem quam accepit adimplevit. Alter lex Enoch & Noe propriæ data non reputatur, sed tantum per Abraham fedus commemoratur, cui secunda lex datur: & non fuit transgressus illum, postquam sumpserat, id est, per Abraham Isaac & Jacob fedus commemoratur plebi Israel: vel quia viri his meliores post diluvium non fuerunt: veleo quod fundamentum ecclesie sunt, five quod tam in operibus, quam in figuris digni sunt Abraham patris figuram tenere aliquo modo, & Isaac Christi, Jacob populi Christiani, qui & plenitudinem scient, quia Madia dicta est, primo*

Carella.

Moyses

quid sit.

Moyses
interfecit
Egypti
sum.

Madiam.

acceperunt. Abraham quippe post Adam primus physica habuit, quem natura ad Deum adorandum perduxit, & per creaturas illum cognovit. Isaac ethicam, quia non duxit uxorem vivente matre, ne xoris dilectio dilectionem matris superaret. Neque etiam uxorem duxit, usquequod pater suus iussit. Jacob autem logicam, quod in electione benedictionum, & in electione intelligitur ciborum.

CAPUT III.

Moyses aurem puer, pascens oves, Christus sanctos passim quotidie per exempla Evangeliorum. Jethro sacerdos Madiam, i. diaboli; dicitur autem ab aliis, quod Madian idolum fuit, & sacerdos ipsius Jethron. Per grem autem, quam Moyses minavat, sancti delegantur: per interiora deserta, sacramenta: per montem Dei Oreb, sancta Ecclesia. Deinde in rubo Dominus Moysi. Flamma erat in rubo, & rubus non comburebatur: lex Dei erat in Iudeis, & tamen peccata Iudeorum non sunt consumpta: flamma enim lex Dei est: rubus autem peccata Iudeorum, qua lex non potuit concremare. Nihil enim, inquit Apostolus, ad perfectum perduxit lex. Alii autem in rubo inflammati & non combulta, Ecclesiam volunt intelligere inflammari persecutionibus; & illam tamen loquenti in ea Domino, non perire. Alii per rubum sanctam Mariam significari volunt, in qua divinitas ardebat, & nullum detrimentum patiebatur. Quod vero in eodem rubo Dominus Moysi apparuisse legitur, significat non alibi quam in Ecclesia illum creditibus apparuisse. Illa autem Moyse deposita calceamenta hoc significabant: quia nulles Deum dignè videre poterit, nisi qui cuncta terra & mortalia via deponunt. Est tamen & alia figura in eo quod exalceari Moyses jubet, ne ad Ecclesiam, qua figuratur in rubo, sicut sponsus accederet: hoc enim Christo reservabatur. Hebrei enim dicunt, propterea Dominum apparuisse in rubo Moyse, & non in alio ligno, ne forte exciperent in eodem idolum Iudei: semper enim abfutis eis Deus caustam idolatria. Alii autem dicunt historiæ, id est Dominum per ignem apparuisse, ut ostenderet quod plebi dominica fuisse illuminatio. Et Ægyptiaca vindicta, que etiam de medio rubo ostenditur: ut ostenderet se licet nimum servitus pertransitum esse, sic flamma angustias rubi pertransivit. Rubus ardens & non combustus, significat quod filii Israël in Ægypto labor servitus non consumeret. Quodque dicitur: Quare non comburitur rubus? Hominum imperitiam ostendit in sensibus spiritualibus. Tunc autem Dominus Moysem vocare dicitur, cum ad videndum pergeret. Ex quo intelligimus, tunc nobis Dominum auxilium dare, ut videamus quod non vidimus ante, cum egrediemur de libertate arbitrii, ut non faciamus voluntates nostras carnales. Solve calceamenta de pedibus, & reliqua. Ac si diceret: serpentes in hoc loco non sunt. Aliter calceamenta, i. infidelitatem, qua sensus tuos constringit, five timorem Pharaonis de tuis sensibus. *Locutus* in quo fuit, terra sancta. Hoc quibusdam contrarium videtur, dum dictum est: Maledicta est terra, & reliqua. Nisi quia locutus ille Dei presentia sanctificatus est. Et ait: Ego sum Deus patri tui, & reliqua. Hæc sententia ostendit, quod Deus amore filii patri sui amore tenuit. Moyse abcondens faciem suam, infrimerat istam demontrat. Et sicut Moyse faciem suam non potuit sustinere, sic & Pharaon non potuit sustinere faciem Moyse. Quidam Dominus vidit afflictionem, & reliqua: Moysem confirmat, ut non timeret Pharaonem in liberando populum suum. *Defende*, i. ad vindictam Pharaonis. in terra bonam, & reliqua. Idcirco Dominus terram eis commemorat, quia genus cupiditatis Dominus in Moyse fuisse cognovit. Hæc quoque omnia quæ prædictissimæ etiam Christo convenienti, apparenti in medio Ecclesiæ in flamma ignis, i. cum doctrina spiritus sancti. Moyse, i. populo Christiano, quem Dominus vocat: cui quidem Moyse, quando quid terrenum reputatur, ad tenebitatem populi Christiani potest referri, & quomodo obediens, & similiter & illius obedientiam Deo, Domini quoque descensio, de qua

dicit: *Descendi*, potest referri ad descensionem, qua ad redemptionem hujus mundi descendit per assumptionem carnis, & per passionem suam. Clamor quoque quem audivit, non inconvenienter Patriarcharum & Prophetarum est, Dominum invitantium ad carnis assumptionem & redemtionem generis humani. Cui terra bona, i. Ecclesia cum centuplici & speciosa præmis: vel bona ac speciosa, incredulitate divinitatis & incarnationis, vel corporibus & animalibus: five terra bona, regnum celorum promittitur. *Lac & mel*, i. virtus & novum Testamentum in Ecclesia. Alter lac & mel pastum corporum & animalium significat. Ægyptus vero cum suis hominibus, à quibus filii Israël oppresi sunt, & gentilitatem cum dæmonibus, & malis hominibus & virtus significat, à quibus per Dominum liberarunt. *Solve calceamentum*, quod testimonium Evangelicam sententiam significat, in qua Apostolis ad prædicationem verbi missis dicitur: timorem humanum solvere, & Deum timere. Rubus quoque significat corpus uniuscujusque sancti cum igne compunctionis, vel literam sensu spirituali. Quod autem Dominus Moysem ad Pharaonem misit ad vindictam super illum, & postrem ad mortem illum: significat Dominum legem fuisse missuram ad mortificationem fortitudinis diaboli, & humanum genus liberandum. Et sicut non Moyes, sed Dominus populum liberavit de servitute Ægyptiorum: sic non lex mundum, sed Christus in sua passione & resurrectione liberavit. *Quis ego sum ut vadam ad Pharaonem?* i. quasi dixisset, nihil possum sine Dei auxilio. Et ego ero tecum, i. in assumptione carnis. *Ei habebi signum*, & reliqua. Per hoc significatur, quod nos auxilium Dei habemus cum lege, Ecclesia liberata peccatis & virtutis. Et sicut Moyse ad filios Israël, sic lex vadit ad homines. *Deus patrum nostrorum*, in hoc datur intelligi, quod Deus Pater hominibus legem misit, si dixeris mihi, quod est nouen tuum? in hoc quoque ostenditur, quod hoc nomen Domini indicavit, quod est Dominus. *Dixit Dominus ad Moysem*: Ego sum, i. qui cum partibus vestris fui qui sum, i. vobis sum: vel ego sum qui sum, i. sine praeterito & futuro. Aliter ego sum, i. filius qui sum, i. Spiritus sanctus: qui est, i. Pater. Ideo hic persona Filii primò dicitur, quia postea per personam Filii salus mundi ministratur. Aliter ego sum qui sum, quomodo illi dicitur; ex parte fidelium dicitur. Aliter ego sum in veteri Testamento, qui sum, i. in novo. Qui est, nūs me, i. in hunc mundum. *Vade & congrega seniores*, & reliqua. Congregatio seniorum significat, quia similia similibus congregari debent. Senex enim fermonem senioribus nuntiare debet. Spiritualiter quoque à Domino legi dicitur, sanctos in unitatem pacis congregare. Dominatio per Dominum, liberas per Deum significatur. *Visitans visitabit nos*. Per hoc indicat infirmitatem plebis, five visitans in veteri Testamento impletur. Visitavi vero in novo. Aliter visitans in decem plagis, visitabo in mari rubro. Sive visitans in Ecclesia præsenti visitabit in die judicii, vel vindicta. Aut certè visitans in centuplici, visitavit in præmis. *Audient vocem tuam*, & reliqua. Hoc Dominus ad legem loqui intelligitur, quod viri Israël, i. iuli verba legis audiunt. *Ingridueri*, & reliqua, usque Ægypti. In hoc lex significatur, cum iustis ingressura ad supplandum diabolum, qui rex mundi fuit ante adventum Christi. Aliter per Moysem sensus principales, & per seniores bona virtutes: ad regem Ægypti, i. contra diabolum significat. Sed ego scio quod non dimiscent nos. Per hanc prophetiam Dominus præcaviri, ut illis pararet invidiam, non prædictisset, quod postea adiuit.

CAPUT IV.

Post hæc Moyse postulant signum dicitur: *Projice virginem quam manu gestas: & proiecit, & factus est serpens, & fugit parvus*. Et apprehendit caudam, & sicut iterum virga. Serpens autem mortem significat. Per serpentem enim homini mors perlatæ est. Virga autem Christus est. Virga versa in serpentem, Christus versus in mortem. Quod autem fugit Moyse, significat quod in Evangelio legitur, quod Apostoli relicto Christo fugerunt: & ab

Virga
Moyse in
serpentem
versa.

illa spe, in qua prius fuerunt, recesserunt. Cauda autem apprehensa, facta est virga: quia postquam occisus est, peractis omnibus ad id ad quod fuerat missus, & resurgendo versus est. Historialiter virga, quæ in manu Moysi fuerat, & in colubrum versa est, significat ut Moyses Dei potestati crederet, & plebs Moysi, & Moyses Pharaonem non timeret. Alter, virga versa est in colubrum: plaga à Deo significat, quæ Ægyptius noceret, & Israël non noceret: fuga quoque Moysi, fugam populi à facie Pharaonis, vel Moysi infidelitatem: & colubri in virginam resolutionem, plebis de servitate. Ægyptiorum resolutionem delignat. Item datur aliud signum Moysi: Missa manus suam in finum suum, & inventa est alba, i. immunda. Albor in cure, lepra est, non candor. Hæreditas enim Dei est, i. populus illius ab illo missus est foras, immundus factus. Sed quod sequitur: Revocavit illam, & reversa est ad calorem suum, significat, quod plebs Iudaorum, quæ nunc aliena est à finu Dei, in extremo mundi tempore revertetur ad calorem pristinum. Cum agnoverit Salvatorem, cum similes erunt novissimi Patriarchi. Hęc autem duo signa diverso modo ponuntur. Primum in terra, secundum in finum: quod significat plagam super sensibiles & insensibiles in Ægypto. Lepra autem dicitur incredulitatem Iudaorum in Filium significare, quia non fuit in Patrem: sed tantum manus alba dicitur, dum per assumptionem boni causam quarunt, quæ tunc similes reliqua carni: quomodo utrumque credent? Manus enim sana, antequam esset missa in finum, significat credulitatem Patris. Sinus autem obicuritatem hedi; tria signa pariter, i. duo in monte, & tertium in Ægyptum, tres leges significat. Deinde cum aquæ missæ in terram, à Moysi vertitur in sanguinem: populus in fidem sanguinis Christi vertitur, aut per martyrium suum fundunt sanguinem: & à Moysi vertuntur, quia per plenitudinem legis fidem Christi inventunt. Qui autem aquæ populi sunt, Apocalypsis testatur: Aquæ multæ, populi sunt.

CAPUT V.

Post hec intraverunt ad Pharaonem Moyses & Aaron. Viam trium dierum. Via Christus est, qui dicit: Ego sum via, Quæ via incendenda est triduo: qui enim in ore suo confiteretur Dominum Iesum, & crediderit in corde suo quod Deus illum à mortuis tertii die fulcavit, salvus erit. Hac est enim triduo via, per quam venitur ad locum, in quo immoletur & reddatur Domino sacrificium laudis. Moraliter quoque iter tridui de Ægypto profiscimus, si nos ab omni iniquitate carnis, & animæ, & spiritus conservemus. Et iuxta Apostolum: Integer spiritus, & anima, & corpus in dæm Domini reservetur. Tridui iter de Ægypto profiscimus, si rationem naturalem mortalemque sapientiam de rebus mundi aliis auferentes, ad statuta divina convertimus. Tridui iter profiscimus de Ægypto, si purificantes in nobis dicta, vel facta, vel cogitata (per hęc enim homines solent peccare) efficiamus mundi corde. Sed rex Ægyptiorum vult tridui iter dimittere populum Dei; vult enim significare, in facta vel verbo peccare; & si non in verbo vel cogitatione delinqueret. Moyses autem, i. lex vult te educere de Ægypto, & de opere paleatum: si ramen illum audias, & ad eum ire volueris, i. ad locum perturbationibus hujus mundi vacuum. Ad hunc ergo locum quietis cum veneris, ibi poteris immolare Domino. Altera per viam trium dierum, ostenditur fides Trinitatis. Per solitudinem, à peccatis & vitiis; & per montem, sanctam Dei Ecclesiam intelligimus. Quod autem dicit Moyses: Se non esse eloquenter ab heri & nudius tertius, ex quo locutus est ad illum Dominus, tardior & impeditior lingue esse, significat quod omnes homines in comparatione divini verbi non solum ineloquentes, sed muti putandi sunt: donec enim Moyses iret in Ægyptum, non tardum se lingua proficeret. Erat enim Ægyptus & sonoræ voce, & eloquentia incomparabili, ubi coepit audire vocem Dei, tunc sensit se tardum esse lingua: sed quia in id perficit, ut cognosceret semetip-

sum, meritò à Domino audivit: Ego ero in ore tuo. Non solum autem Moyse aperitur os, sed & Aaron. Sic enim dicitur: Ego ero in ore tuo, & in ore illius. Aaron atque occurrit Moyse in deserto, tu quoque occursis legi Dei, & sensum illius in desertum locum, i. segregatus a variis occupationibus penetraveris, aperietur tibi os. Quod autem Moyses dixit, non solum eloquens ab heri & nudius tertius: ali illum humilitatis causâ hoc dixisse putari, vel secundum veritatem in Hebraica lingua eloquens non fuit. Ab heri quoque & nudius tertius sic intelligunt, quasi dixisset, A juventute mea, pro tempore præterito, quo cepit loqui cum Domino. Qui fecit osoninū, & reliqua. Ac si dicere: Non alius præter me: & sicut feci os hominis, sic & eloquenter facere possum. Spiritualiter significat os hominis, legem populi: Quis fabricavit matrem & fratum? Spiritualiter autem per murum populus gentium designatur, & per surdum populus Iudaorum, qui legem habens non audit: & per audientem & videntem, populum Christianorum: & per cæcum infidelis, cù quod viam veritatis non vidit. Et ego ero in ore tuo. In hoc Dominus significatur in lege habitare: hoc quoque testimonium præfiguravit, quod Dominus in Evangelio ait: Nolite cogitare quid loquamini, & reliqua. Moyse & Aaron ambo legem & sacerdotium significant. Os autem Moyse & Arondicitur, si etiam sacerdotium os legis fuit. Moyse vero interpellans inter Deum & Aaron, significat interpellantem legem inter Deum & sacerdotium: sacerdotium verò, inter Deum & populum. Et sive virgam, i. postquam induit Dominum in Oreb. Cui ait Iethron: Wade in pace, in hoc loco Jethron Deum Patrem significat, i. jubente Christo ire ad assumptionem carnis. Dixit ergo Dominus ad Moysem, i. in altera visione, vel in eadem. Uxor autem Moyse, quam uult de Ægypto, significat Ecclesiam, quā uult Dominus de Ægypto hujus mundi. Duo quoque filii, duo populi. Amissus super quem impofuit, populum Apostolorum. Revertio autem in Ægyptum, legis vel Christi in hunc mundum significat revertionem. Virga autem quam portat, doctrinam Spiritus sancti, vel crucem Christi; quodquid dicit, coram Pharaone, indicat quod illi pertinet. Et ego induabo cor Pharaonis, i. per communionem arbitrii illi, sive pro vindicta dicitur, velut non ante caput invenire: quod est, illi non prophetaret; ac si Dominus diceret: Scio tamen Pharaonem, quod vos non dimicet. Altera Dominus cor Pharaonis induravit per iudicium debitum de peccato Adæ, vel cum pena peccatorum effatur, cor induratur: Fitis mens primogenitus Israëli, i. in acceptione legis populo Israëli, sive in novo dixit: Non sum missus nisi ad oves quae perierunt, dominus Israël. Tali illo sephora acutissimam petram, i. Ecclesia gentium doctrinam Spiritus sancti, sive Christi. Et circumcidit prepunctionis sui, i. populi gentium: & testig pedes illius sanguis, quæ significant circumcisionem hominis in tunc & foris. Quod autem Princeps Ægypti dicit: Nescio Deum, & reliqua: Non dimittam, vide in Evangelis verbieratos, quomodo emitant hanc vocem: Clamaverunt enim, inquit, demones, & dereliquerunt ad Dominum: Quid venisti ante tempus tortuere nos? scimus te, quia tu es filius dei. Et ubi tormenta lenserunt, scilicet Dominum uim flagella dicit: Nescio Deum. Sed & Pharaon ante verbera nescit Dominum. Post verbera pro se supplicare rogas; sequitur: Quare Moyses & Aaron sollicitati populum, ut ad opera vestra: donec secum est populus, non illum patet esse perversum. Sive uero dicunt: Volo ire trium dierum, perverti populum dicit. Hodie quoque Moyses & Aaron, i. propheticus & sacerdotalis sermo animam sollicitat ad servitum Dei, tunc princeps hujus mundi illum ad opera pristina plus cogit. Dixit ergo Pharaon, multos populos: hoc significat consilium diaboli contra suos satellites, voluntates, opera diaboli. Diabolus invidit multititudini populi Christianorum. Populus autem aspersus super omnem terram Ægypti, humani generis aspersionem significat, ad servitum sub potestate diaboli ad colligendas paleas, i. vitia: flagellatio, sunt, i. à diabolo. Per manum enim fortis, & reliqua: i. ostendam virtutem meam per ligna que faciam.

CAPUT

CAPUT VI.

Ego Dominus, qui apparuit, & reliqua. ac si dicat: Sicut patres vestri cognoverunt virtutem meam, cum de inimicis illorum vindicarem: sic & vos cognoscetis in vindicta inimicorum vestrorum. Et nomen meum Adonai non indicavi illi: quod omnipotens, vel Dominus exercitum interpretatur. Et hoc se intelligendum est, quasi dixisse: Non indicavi, utique indicavissi, & sic vobis indicabo. Vel quando illi mihi placuerunt, tamen illis non indicavi hoc nomen, sicut vobis. Alterum sic mystice intelligi potest: quasi dixisset, in veteri: Te iustificavi, sicut in novo: vel in novo non indicavi, sicut in die judicii. Et recordatus sum patris mei: hoc intelligitur, quod Dominus recordatus sit contra diabolum de oppressione sanctorum. Et recordatus est ad Israël, de promissione quam promisit, ut est: Et dabo vobis terram hanc, & reliqua. Erga istulum Aegyptiorum, tentationes hujus mundi significat: servitus egyptium, servi uerū dæmoniorum, de quibus sancti in brachio excelso, i. in Dei potestate, vel in Filio liberantur. & iudicis magni, i. in plagiis Aegyptiorum historialiter, vel dæmoniorum in die iudicii: qua hic sequuntur. Ecclesiæ de potestate diaboli liberantur convenienter: Super quam levavi manum meam, i. in more jurandi. Ego Dominus, i. qui pollum facere que dico. Propter angustias spiritus, i. è quod conclusi fidem inuidia: & opus durissimum, i. temptationem, sequitur. Abominationes Aegyptiorum immolamus domino: oves quippe Aegyptii designantur edere: quod autem abominantur Aegyptii, nos offerimus: quia conscientie simplicitatem, quam sapientes hujus mundi faciunt, putant, hanc iusti domino in sacrificium immolant. Ex quo autem capit loqui Moyses ad Pharaonem, magis affligitur populus domini. Ex quo enim in animo hominis sermo dei perlatius fuerit, acrius callidus hostis insurgit. Nonnulli autem multis verberibus confunduntur se Pharaonis esse populum, dicentes: Ut quid affligis populum meum? superata namque verberis nonnulli à fide recedunt, & ad Moysem & Aaron loquuntur: Ex quo introiit ad Pharaonem, execrabilis fecisti odorem nostrum cor am eo. Propheticus enim sermo suavis odor credentibus, dubius autem & incredulus execrabilis odor efficitur. Ecce filii Israël non me audiunt, & reliqua. Sicut enim Moyses hic recusat, quod se Pharaon non audiret, sic filii Israël non audiunt: ut lex recusat, quod illam diabolus non audiet: si non audiunt sancti mandatum a filios Israël, i. exemplum omnium plagarum. Anni autem vita Levi fuerunt 138, idcirco anni Levi hic proprii numerantur, ut veritas nativitatis & generationis Moysi & Aaron intelligatur. Ruben autem & Simeon propter ordinem nativitatis ante Levi positi sunt, sed tribus tamen Levi mystica est: numerus autem annorum Levi mysterium significat. A magno usque ad parvum surgit plebs, in humilitatem descendens. Sed centum specialiter pertinet etiam significat: xxx. vero, fidem Trinitatis: viii. novum Testamentum. Et sicut in hac genealogia principes maximè commemorantur: sic & in Ecclesia maximè principatum tenentes, & ab ipsis secundi causa quoq; Moysi & Aaron. Anni Gath numerantur. Cujus etiam anni & Levi eundem sensum habent, per tres novissimos qui in lege significant. Ruben autem & Simeon, quorum anni non numerantur, figuram penitentium tenent. Levi autem & filii illius, quorum anni numerantur, figuram perfectorum tenent. Amram vero & Jochaber, Christum & Ecclesiam, ex quibus nascitur lex & sacerdotium. Anni quoq; eundem habent intellectum. Et Levi id est genealogia Esau commemoratur, i. pro Choro, hoc est, pro malis quia illis oriuntur post: si etiam in Ecclesia boni & mali commemorantur in exemplum. Aaron acceptus uxorem. Hac causa Phinees commemorantur. Hac quoq; figuram doctorum contigerunt, qui doctores parturunt, ut sancti sanctos parturunt. Parturio autem Choro, in figuram hæretorum alios parturientium, iste est Aaron & Moyses. Alii dicunt, hanc tentiam Esdræ Prophete, sive Spiritus sancti

per Moysem, sive translatoris, sive aliquis de persona Moysei diceret: ipse dixit. Aaron vero hic primus dicitur, sed quod magis senex sit, quod etiam figuraliter convenit: Christus enim, cuius hic Aaron figuram tener, lege senior est. Quibus præcepit Dominus Deus, & reliqua. Hic ab aliquantis inquiritur, quibus modis dicitur, utique tribus, i. vere, falsò, nuncupativè. Verè, ut Deus omnipotens: falsò, ut dīi, qui cœlum & terram non fecerunt: nuncupativè, ut: Constitui te in Dæm Pharaonis, quod tellimonium figurat angelicam sententiam, qua dicitur: Quacunque solveritis super terram, & reliqua. Educi autem filiorum Israël per Moysem de Aegypto, ubi cunctus in hoc libro dicitur, educationem hominum de mundo ad regnum celorum per legem & sacerdotium significat. Ubi Moyses ante Aaron memoratur, significatur quod lex speciem suam ante sacerdotium ostendit. Moyses incircumcis labii dicitur: à se, significat legem non dixisse saltem, sed à Christo.

Dñs.

CAPUT VII.

Ecce constituite Deum Pharaonis, & reliqua. Per hoc potestas legis demonstratur, Aaron Propheta tuus, i. predicator tuus. Et multiplicabo signa & ostenta: per signa, plaga intelliguntur: per ostenta, quod in mari fecit. Manum meam super Aegyptum, i. potestatem super hunc mundum significat. Educi autem populum meum & exercitum, i. sanctos & populum Chiriliorum. In annis etiam Moyse & Aaron mysticus intellectus est; quinquaginta penitentia viros, significat xxxii, quod in supradictis artibus prefigimus. Virga Moysei virgas Aegyptiorum devoravit. Per quod significatur, quod serpens factus factum, antiquorum serpentum dira venena evanescunt per remissionem peccatorum. Virga enim est verbum directum, regalis potestatis, plenum insigne imperii. Virga serpens facta est, qui erat Dei filius, factus est filius hominis per incarnationem: qui quasi serpens ille in deserto suspensus medicinam vulnerum infudit homini. Virga Moysei in draconem versus, magorum virgas absorbit: & Cirrus post gloriam sua dignitatem, factus obediens usque ad mortem, per ipsam mortem destruxit aeclae mortis. Induravit Dominus cor Pharaonis. Quia diabolus illa sic indurant prope, peccatum, ut penitentia compunctione nunquam emolliatur. Sicut in Job de eo scriptum est: Induravit cor illius ut lapis, dum plaga dicuntur, interrogatur, quod sunt plagarum genera, utique iii. Plaga insanabilis, qua inimicus percutitur sine retractatione. Secunda sit plaga in offensione virtutum, ut cæcus in Evangelio. Tertia pro peccato venturo, ut Paulus stigmata accepit, ne illi elevatio veniret. Quarta, ut David de præterito peccato, de numerato populo. Genius insanabilis plaga Aegyptius accidisse dicitur. Sed etiam secundum quidam quatuor genera inveniri hic plagarum dicuntur. Genius plaga insanabilis in mari rubro pro ascensione virtutum.

Posuit te, ut offendam in te virtutem meam.) De peccato venturo, quod Israël non relinquenter propter illorum superbiam, si non habuissent plagam. De peccato præterito, sed quod illuminanti quis recinerunt temporibus. Decem plaga in Aegyptio, qua spiritualiter in mundo implentur, cuius figura est Aegyptius. Scindunt est, quod alio modo dicitur: Induravit Dominus cor Pharaonis: scilicet, Induravit est cor Pharaonis, sed non à Domino dicitur induratum esse, sed quasi sua sponte, quod Apostolus designat, cum dicit: Tu autem secundum duritiam cordum tuis saurizas tribus iram in die iræ. Per quod illum qui sponte induratur, culpat. Alibi vero dicitur: Cui vult, miseretur, & quem vult, inducat. Sed hoc intuendum est, quod in decem plagiis quodam verbera Aaron, quodam Moyses, quodam vero ipse Dominus intulerit: per quod significat, in quibusdam per sacrificium & observationis sacerdotium purgantur, quod Aaron significat: in quibusdam per scientiam legis emundantur, quod Moysi significat officium: in aliis qua difficiliora sunt, ipsis Domini egimus virtute. Moyses autem ad Aegyptum veniens, & defensos virgam, castiget Aegyptum: legem significat, qua

Genera
plagarum

Virga
Moysæ.

mundum in decem plagis mandatorum corripit. Virgā
vero, per quam Ægyptus corripitur, Pharaō superatur:
crux Christi ell, per quam mundus vincitur, & princeps
hujus mundi triumphatur. Quid autem virga projecta
sit serpens, significat sapientiam. Prudentes enim, inquit,
scitū serpentes. Quid autem serpentes magorum devora-
vit, significat crucem Christi, cuius prædictio, quæ vide-
batur stultitia, omnem sapientiam superavit mundanam.
Quid autem myterium crucis habeat, Dominus dicit,
cūm ait: De me enim ille scriptis.

Plaga
Ægypti
& Pha-
raonis.

Cum projecta esset in terram virga, tunc in serpentem versa-
est.) Quia cūm crux ad creculatatem hominum venit, illa-
tam fecit sapientiam hujus mundi per mysterium crucis.
Quid vero aqua fluminis vertuntur in sanguinem, satis
convenienter aptatur, ut fluvius, cui Hebreos crudeli-
neci triderunt, auctoribus sceleris redderer poculum
sanguinis. Allegoricè autem flumina Ægypti erratica &
lubrica, Philosophorum sunt dogmata, quæ cūm parvul-
os sensu & intelligentiæ decepterunt, ubi crux Christi
mundo huic lumen veritatis infudit, necis illorum pena
& reatus sanguinis exigitur.

Rana.

CAPUT VIII.
Secunda vero plaga, in qua ranæ producentur, signifi-
cat, ut arbitror, carmina Poëtatum, qui inani quadam
& inflata modulatione, veat tanarum sonis & cantibus,
huic mundo fabulas deceptionis intulerunt. Ad nihil enim
aliud hoc animal utile est, nisi quod sonum vocis impro-
bae importunis clamoribus reddit. Post cinifex produci-
tur, hoc animal penis quidem suspenditur, volitans su-
per aëra: led ita subtile & minutum, ut oculi visum, nisi
acute cernentis effigiat: corpori tamen cūm incident, ac-
cerbissimo terebrat itinulo, ita ut quam videre quis non
valeat, ienitū stimulante. Hoc ergo animalis genus di-
guissimè puto arti Dialetices comparari, quæ nimis &
subtilibus verborum stimulis animas penetrat, & tantâ
calliditate circumvenit, ut deceptus nec videat, nec in-
telligat unde decipitur. Quid in tertio signo magi aisen-
derunt, dicentes: Hic est digitus Dei, magi illi typi, ha-
reticorum, vel animotitatem habuerunt. Declarat hot Apo-
stolus: Ioannes & Mambræ illi responderunt. Hi autem per ipsam
correctionem mentis inquietissimi fuerunt, in signo ter-
tio defecerunt: confites, ibi adversum esse Spiritum
sanctum, qui erat in Moysæ. Tertio enim loco ponitur
Spiritus sanctus, qui est digitus Dei; unde & illi deficien-
tes in tertio dicunt: Digitus Dei est hic. Sicut autem conci-
liatus & plantatus Spiritus sanctus praefat requiem miti-
bus & humiliibus corde, ita contrarius adversus divites ac
superbos, inquietudinem exigit, quam inquietudinem in
musca illa brevissimè significaverunt, sub quibus magi
Pharaonis defecerunt, dicentes: Digitus Dei est hic. Quarto
quoque loco Ægyptus percutitur muscas. Musca insolens
& inquietum animal ell: in qua quid aliud quam infor-
mante: cura desideriorum carnalium delignatur? Ægyptus
vero muscas percutitur, quia illorum corda, qui hunc
mundum diligunt, desideriorum suorum inquietudinibus
feruntur. Postò Septuaginta interpres eionomiam, i.
muscam caninam posuerunt; per quam canum mores de-
signantur. Quando igitur per hæc singula mundus dece-
pus est, advenit lex Dei, & his modis illum corripit, ut ex
qualitate pœnarum qualitates priores agnoscat errorum.

Musca.

Cultus
Ægyptio-
rum.

Vicera.

bere producuntur: & mihi videtur, quod in ulceribus ar-
guitur sola & fraudulenta malitia: in vebis tumens &
inflammata superbia: in fervoribus furoris & ita insania.
Hucusque per errorum suorum figuræ huic mundo sup-
plicia emperantur. Post hæc veniente de superna vocis
tonitrua, scil. grando & ignis discurrens. Vide tempera-
mentum in divine clementia. Non cum silentio verberat,
sed dat vocem, & doctrinam coelitus emitit, per quam
possit castigatus culpam suam agnoscere. Dat etiâ grandem,
per quam vastantur tenera adhuc nascientia virtu-
rum. Dat & ignem, sciens esse spinas & tribulos, quos de
beat ignis consumere. Deinde Dñs dicit: Ignem venire
mittere mitteram: per hunc enim incentiva voluptatis & libi-
dinis consumuntur.

CAPUT X.

QUOD autem hoc loco locularum sit mentio, putatur
quæ quibusdam per hoc genus plaga dissidentem à
se & discordantem humani generis inconstantiam con-
futari. Locusta enim cūm regem non habeat, unâ aëre
exercitum ducit: homines vero cūm rationabiles à Do-
mino facti sint, neque semetipsos ordinatè regere potue-
runt. Alio quoque sensu pro mobilitate levitas acci-
pienda sunt, tanquam vagæ & salientes animæ, volitantes
in hoc mundo. Nona plaga tenebrae sunt, ut five menses
eorum exercitatis arguantur, five ut intelligentia divina
providentia obscurissimas esse nationes. Posuit enim
Deus tenebras latibulum suum, quas illi audacter & te-
merè persecutari cupientes, & alia ex aliis afflentes, in
crassis & palpabiles tenebras errorum devoluti sunt.

CAPUT XI.

AD ultimum peccatorum infertur interitus. Delen-
tia enim primogenita Ægypti, five principatus &
potestates illorum, & hujus mundi rectores; five autores
& inventores falsarum, quæ in hoc mundo fuerunt, reli-
gionum, quæ Christi veritas cum suis extinxit auctoribus,
& delevit. Hæc mysticæ. Moraliter quoque unaqua-
qua anima in hoc mundo, dum in erroribus vivit, pos-
set in Ægypto, id est, hoc mundo: si appropinquare ce-
perit lex Dei, aquas convertit in sanguinem, i. fluidam &
iub. i. eam juventutis vitam convertit in sanguinem novi
vel veteri: tunc deinde dicit ex ea ranam, loquaciam
& adversum Dei providentiam ranarum similem te-
lam. Purgat enim malignas cogitationes illius, & mor-
daciatur canticum, aculeos discutit libidinum: mustarum
morbibus italet & intellectum pecudibus similem de-
let, qua comparatus est jumentis insipientibus. Ulcera
autem argunt peccatorum, atque arrogancia tumorem
servoreisque furoris extinguunt: ab his & post hæc
vices filiorum tonitru, i. Evangelicas doctrinas. Et cali-
gationem grandis amovet, ut luxurias voluptatisque
coercent. Adhibet simul & ignem pœnitentia locularum,
ab illa subducit exemplo, quibus morteantur &
descantur omnes inquieti motu illius & turbidi, ut omnia
secundum ordinem fiant. Ubi vero conficeri coepit
quid digitus Dei est, & parvum quid agnitionis accepit,
tunc gellorum suorum tenebras videt: cumq; viderit, tunc
mererbit ut extinguantur illa primogenita Ægypti,
quæ sunt delicta juventutis & ignorantia. Primum enim
in peccatum ruit: si autem noluerit jungi Israëlitæ ple-
bi, non poterit de profundo evadere. Alio quoque sensu
hoc idem postumus intelligere: nam sicut decem contra-
ditiones ad Ægypti adversum populum Israel, sic ad-
versum Christum & aduersum populum Christianorum
decem vindictæ fuerunt à Romanis, ibi prima plaga, que
vertuntur in sanguinem: hic prima plaga sub Nerone
exegit, ut ibi morteantur languis esier, vel moribus in
urba corruptis, vel in bellis in orbe sicut sanguis: illic
tam in puteis quam in fluminibus fuit. Ibi sequens pla-
ga perstreperes petulantisque in penetralibus ranas, in
editæ propromodum cava habitatoribus atque in illis
fuisse: hic sequens sub Domitiano penam similiiter fa-
tellitum illius improbis effrenatisque discutibus cruen-
tissimi

tissimi principis iusta exequentium compulit ad inopiam per omnes fideles civesque Romanos adactos, exilioque dispersos. Ibi terria vexatio, habuit cynifex, mucas &c. gravissimas & viximales, quæ adunat densata capillis hominum vel pecudum interfici solent: hic idem sub Trajano terma plaga Iudeos excitavit: qui cum ubique essent dispersi, repente in ipso trahi coeperunt. Ibi in quarta mensa canina fuerunt, sive à lumine, quæ putredines vermis sunt: hic quarta sub Marco Antonio plaga lues plurimis intinxerat, vel infernus provincias: Italicum quoque exercitum Romanorum per longinquos limites dispersum, putredini simili ac vermis dedit. Ibi quinta correptione pecorum ac jumentorum interitu repentino expleta est: hic quoque quintæ ultiōne sub Severo principe celebrerimus, civilibus belii propinquio, viscera ac jumenta Reipublice ac plebis provinciarum & regiones militum communis. Ibi & vesicas sexta vexatio habuit fervescentes ulceraque manantia: hic equifex punctio, quæ post Maximiani perseguitionem fuit, specialiter Episcopos & Clericos, omisā populari turbā, trucidari impetravit: intumescens crebro ira atque invidia, non per vulgi cedem, sed per vulnera morientium principum. Ibi septima ultio numeratur, coacto aere grandio perlunga, qua fati exitio hominibus & jumentis fuit: hic septima sub Gallo & Volusiano, qui persequitore Decio interfecto plaga incescerat, extitit aere peltis infusa, quæ per omnia regni Romani ab Oriente usque in Occidentem spatio, penè nec omne hominum genus dedit. Ibi octavam Egypti contritionem fecit & undique locutus, terrentesque omnia, Octavam equi in subversionem orbis excitatæ undique intolerant gentes, quæ cædibus atque incendiosis cunctas provincias deleverunt, Ibi nona turbatio diuturnas tenebras habuit, plus omnino periculi comminata, quam fecit: hic item nona correptione fuit cum Aureliano persequitionem commovente, diris turbationibus terrible actris fulmen sub pedibus ipsius fuit: ostendens quid, cum ultio talis exiget, tunc posse ultor, nisi prius est et faciens: quanquam intra sex menses ab hi tres succidit Imperatores, hoc est, Aurelianus, Tacitus, Flavianus diversus causa mortuus fuit. Ibi decima plaga fuit, interfectio filiorum, quos primos quippè genuerunt: hic nihilominus decima, i. novissima pena est, omniū perditio simulachrum, quæ primitus facta amaverant. In primis ibi Rex penitentiam Dei sensit, & probavit, & timuit, ac per hoc populum Dei liberum abire permisit. *Menphis iste vobis principium mensum,* primus erit in mensibus anni. Quid mirum, si hunc primus fuisset, in quo creatum est celum & terra: in qua & diluvium factum est, & finitur, & in quo plebs Israël liberata est, in quo lex alii data esse dicitur, in qua prædictio Christi & illius passio facta est? Deinde non est admirandum, si apud fuisset, in quod hæc omnia facta sunt, quia apud Hebreos Nisan vocatur, apud Latinos Martius dicitur. Ideo hic mensis de lignis annis principium esse, quia Hebrei hucunque ordinem in mensibus non observant propriæ, sed more gentilium, inter quos prius habaverunt: Mensis autem a metiendo dicitur, ut alii putant, & quod hebdomas, & dies, & horæ, & momenta simili in illo metiantur. Mensis autem primi legem naturæ significat: mensis autem anni, legem Moyli & Prophetarum: annus autem mundum totum. Interēa sit Paša: in occisionem agni occiditur Christus, de quo dicitur: *Ecce agnus Des.* Quod autem decimæ die mensis agnus tollitur, & non immolatur usque ad quartum decimum diem, significat, quod per legem quidem Christi passio præfigurabatur. Et tamen Evangelii cursus ante passus: denarius enim numerus ad legem pertinet propter decem verba legis. Quartus numerus ad novum Testamentum, propter quatuor Evangelia. Quod sequitur: *Si minor numerus sufficeret non posset ad resendum agnum, assumet vicinum suum,* & reliqua: signat, qui per semetipsum non valet implere vel intelligere sacramentum fidei, debet à sapientiore inquirere, illique adhucere, eidemque fidere, qui scit quid illum oporteat facere agni carnibus vesci.

Erit agnus absque macula. Quod Christo convenit, de quo dicitur: *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in lingua eius.* Anniculus agnus immolatur, & Christus maturæ ætate passus. Sequitur: *Iuxta quem ritum tolleris & habendum.* Qui & ipse haec non incongrue ipsum significat, eo quod si hostia pro peccato. Qui enim, inquit, peccatum non fecit, pro nobis peccatum factus est. Ad vesperum agnus immolatur, quia in vespere mundi passus est Christus. *Super utrumque postem sanguis agni datur:* & nos corde & corpore signamus ligno crucis Christi, & dicimus: *Signatum est super nos lumen vultus tuus Domine.* Alii autem dicunt per pascha quod in Ægypto celebratur, pascha veteris Testamenti significari, quod nondum à voluntatibus transiit est: post illius matris rubri, figuram pascha novi Testamenti Ecclesia, quæ post baptismum deferta est à cupiditatibus virorum. Sed tamen post pascha in desertum, pascha terrenæ recompunctionis restat: hic & sanctis post pascha novi Testamenti, paschi judicii restat, i. regnum colorum. *Decimæ die mensis* dicitur, & non decimæ nocte, i. ut ab insigni parte præferreret: vel quod dies sit condita, & non nox. *Ita unusquisque,* i. unusquisque princeps. Moraliter vero decima dies, quæ agnus immolatur, significat Christum decem mensibus nobis ad credendum induci, qui per innocentiam immolatur. Familia autem & domus, sensus animæ & corporis signant. In hoc autem difficile videtur, quia certum numerum non dixit secundum historiam, sed tamen sensum interpretatur. Apes videtur sensus, numerus ad agnū comedendum, qui benevidentes sex diebus, quibus mundus est evolutus, significat: five vii, vii, id est, viventes per doctrinam septiformem: vel xii, id est, doctrinam Apostolorum impletas. Hi enim numeri in Ecclesia quotidie Christum assument, qui sufficiere possunt, id est, qui digni fuerunt. Agnus quoque pro Iose & Caleph immolari dicitur, quod significat hædos illos, qui in eterno cederunt. Alter nobis nunc per agnum & hædum credulitas divinitatis & incarnationis Christi insinuat. *Et observabit illum,* & reliqua. Christus per legem, ut prædictimus, obseruatus, quem nos moraliter in cordibus nostris observare debemus, usque ad quadragecum diem, id est, dum venerit per opus Decalogi Evangelii. *Menphis huius,* id est, historialiter, quia in eodem, ut prediximus, Christus passus est. *Venera multitudine,* id est, Judæorum Christum crucifigentium: vel credentium multitudine ad mysticum intellectum; live moraliter, multitudine seculorum perfectorum. *Ad vesperum,* id est, ad consummationem veteris Testamenti. Vel moraliter, vesperum, consummationem prosperitatis hujus seculi significat. *Et edent carnes nocte illâ,* i. in obsecritate sacramentorum: vel moraliter, in ignorantia peccati. *Affata igne,* i. ignis passionis, domus autem, in quibus carnes manducantur, animam & corpus significat. *Quod autem azymos panes cum lacteis a græcis manducare jubetur,* significat quod vitam ab omni fermento malitia reparantes, amaritudinem compunctionis cordis semper habere debemus, quod significat lactuca. Cum enim manducantur, sicut sunt salâ & amâ, ut producant comedentis lachrymas. Sic nimitem & coelestem panem accipientes, irrigare faciem debemus. Non coquuntur agni carnes aquâ, sed tantum igni: quia non per sapientiam mundi hujus intelligenti passio Christi, sed per gratiam Spiritus sancti. *Caput cum pedibus & intestinis vorabit.* In capite divinitatis signum, in pedibus humanitatis. Intellata secreta & occultiora mysteria significant, quæ omnia debemus vorare, hoc est, credere. Quodque dicitur: *Non remanebit ex eo quicquid que manet,* significat illud quod dicitur: *Si quid residuum fuerit, agnus comburetur.* Quodque dicitur: *Non comedetis ex eo crudum,* ab aliis sic intelligitur, quod crudum edunt, qui Christum tantum intelligent carnauerit. *Caput cum pedibus,* i. Christum cum duabus legibus, vel c. Apo-

Concupi-
scencia
ubi sit a.

Pascha.

Transitus
quid signi-
ficeret.

Itoles. Quodq; igni comburetis, Moraliter potest intelligi, quia igne compunctionis comburere debemus, quodq; de bonis operibus non tenemus. Renes vestros accingeret. In hoc significat correptionem humanæ cōcupiscentiæ. In rebus autem concupiscentia virorū hæc, in umbilico autem in Ierum. Nobis quoq; dicitur: Accingite lumbos mentis vestre, item accingite. Sive quod dicitur, pars pro rato intelligi ut. Calceamenta habebitis in pedibus, lecharitatem dupicem in seculis habeamus, vel exemplo prophetarum Apostolorumq; in corpore & anima. Tentantes baculos, arma que utraq; manus tenentur. Arma autem nostra quibus defendimur, & quibus pugnamus, duo Testamenta sunt: vel moraliter auxilium utriusq; substantia. In manibus, id est, in operibus: festinanter, id est, spiritualiter. Festinantes Christum credere debemus ante diem iudicij, vel moraliter festinantes pergit ante diem mortis. Ecclesia de terrenis. Pascha autem transitus interpretatur, id est, transitus Domini ad vindictam. Deinde ad Israhel dicitur: Come festinanter ad vindictam. Multa autem modis supra dicta interpretatione convenit: primò per transi- tum Domini ad vindictam, ut dicitur, Transibo per terram Ægypti. Sive quod vindicta per populum Dei transibet, sive transitus in nube. Spiritualiter autem transitus in vindicta iudicij intelligitur, sive de mundo cum omnibus factis ad regna coelorum. Transitus autem Domini non in nube, auxilium illius cum sanctis significat. Media autem nocte populus Israhel ex Ægypto egressus est, & primogeniti occisa sunt, tunc in eadem hora iudicium venire putatur, & sancti i Israhel de mundo egrediuntur, post agnum comedendum, id est, Christum: tunc omnis virtus hominum mundum confingitur. Media autem nocte populus inferni solutus erat, & diabolus cum suis factiliibus vinctus. Hic etiam solutio Peiri media nocte convenit. Ad Israhel autem historialiter dicitur, tollat unusquisque, & reliqua id est, ut uirum bonum sit. Agnos, ut superius exposuimus, pro his qui evaserunt ad terram, id est, promissionis. Hædus, prius qui in errore perierunt. Primogenita Ægypti, pro primogenitis Israhel occisa sunt. Primogeniti autem peccatorum, eo quod illa idolis immolaverunt. Qui enim pleni malitia erunt, plenam vindictam meruerunt. Quid autem dicitur, In die illo fecit iudicium: Hebrei acutum, quod nocte illa qui egressus est populus Israhel, omnia tempia Ægyptiorum defracta sunt, sine terra morti. Spiritualiter autem, quod egrediebatur nobis de mundi erroribus idola cortant, & quatuorferno fermento autem subiacto hec perfruuntur. Et nos exentes ex Ægypto hujus mundi, non ambulemus in fermento malitiae. Et illi septem diebus azyma comedetur. Et nos sep em diebus puri ac ampliatus, quibus mundus iste peragitur, vesci debemus, & quotidie nos agnus occidatur, & quotidie Pascha cebat, avimus. Hæc quoq; templi idolorum defracta significat, adventum Christum in Ægyptum, quo similitudo Ægypti defracta sunt. Occiso autem rationabilium & irrationalium, occisionem hominum & jumentorum in mari rubro, sive corporum & animalium five plaga peccatorum in presenti & in futuro. Primogenita autem Ægyptiorum occisa sunt, ut hoc Ægyptios impeditet de periclitacione Israhel.